
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

4/2024

Rua Adolfo Soletti, 750 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGERIO
01.616.039/0001-09 (49) 3257-0000

89530-000 - Frei Rogério
20/2024

Data do Processo: 17/04/2024

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LAVAÇÃO, LUBRIFICAÇÃO, BORRACHARIA, BALANCEAMENTO, GEOMETRIA E HIGIENIZAÇÃO DE
AR CONDICIONADO, PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO/SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 14/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aberta  a  sessão  passou  se  para  a  apresentação  das  empresas  participantes  bem  como  o  credenciamento  de  seus
respectivos representantes assim o fizeram as empresas:

JOÃO VITOR FRANZ DA COSTA 10819825948, sendo seu representante Srº Marcos Antonio Ferreira;
G & E LAVAÇÃO E BORRACHARIA LTDA sendo seu representante Srº Gezael Alexandre
MAICO JECSON SILVA PEREIRA 09200862926, sendo seu representante Srº Marcos Antônio Ferreira
Todos os participantes foram devidamente credenciados
Indagados pelo Pregoeiro sobre os benefícios previstos na lei  123/2006 das microempresas e empresas de pequeno

porte, todas as empresas manifestaram interesse em usufruir dos benefícios da referida lei, apresentando os documentos
comprobatórios de acordo com o exigido no do edital.

Ato contínuo, passou-se a abertura do envelope nº 1 - Proposta Comercial os quais foram rubricados pelo Pregoeiro,
equipe  de  apoio  e  os  demais  presentes.  Procedeu  a  análise  das  propostas  as  quais  foram  apresentadas  conforme  as
exigências do edital, estando habilitadas para a fase seguinte do certame.

Por  conseguinte,  o  Pregoeiro  deu  início  à  fase  dos  lances  verbais,  os  quais  estão  registrados  em planilha  anexa  ao
presente  auto.

Após a classificação prosseguiu-se para a abertura do envelope número 2 - documentação de habilitação da licitante
vencedora,  sendo  que  os  documentos  neles  contidos  foram  conferidos  e  rubricados  pelo  pregoeiro,  equipe  de  apoio  e
demais presentes, na análise da documentação das empresas de melhor proposta, constatou-se que as empresas, JOÃO
VITOR FRANZ DA COSTA 10819825948, G & E LAVAÇÃO E BORRACHARIA LTDA e MAICO JECSON SILVA PEREIRA
09200862926,  apresentaram toda  a  documentação  de  acordo  com o  solicitado  no  edital,  sendo  assim restou  habilitar  as
empresas, declaradas, vencedoras do certame.

Deixada a palavra livre ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão, com a
presente ata aprovando e assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e pelos representantes presentes ao final da sessão.

Reuniram-se no dia 20/05/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 88/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 20/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: G & E LAVACAO E BORRACHARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS TIPO MICRO-

ÔNIBUS. - LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS TIPO
MICRO-ÔNIBUS (CAPACIDADE ACIMA DE 20
PASSAGEIROS), LIMPEZA DA PARTE INTERNA E EXTERNA,
INCLUINDO LIMPEZA DE LATARIA, VIDROS, RODAS E
PNEUS, TAPEÇARIA, ESTOFAMENTO ETC. SECAR E
PASSAR PRETINHO NOS PNEUS.

40,000 UND 218,0000 8.720,00

5 LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS. -
LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS,
(CAPACIDADE ACIMA DE 35 PASSAGEIROS), LIMPEZA DA
PARTE INTERNA E EXTERNA, INCLUINDO LIMPEZA DE
LATARIA, VIDROS, RODAS E PNEUS, TAPEÇARIA,
ESTOFAMENTO ETC. SECAR E PASSAR PRETINHO NOS

75,000 UND 327,4500 24.558,75



Página: 2 / 4
PNEUS.

6 LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS MÉDIOS TIPO
CAMINHÃO. - LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS
MÉDIOS TIPO CAMINHÃO.
LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS MÉDIOS TIPO
CAMINHÃO (BASCULANTE E PRANCHA), LIMPEZA DA
PARTE INTERNA E EXTERNA, INCLUINDO LIMPEZA DE
LATARIA, VIDROS, RODAS E PNEUS, TAPEÇARIA,
ESTOFAMENTO ETC. SECAR E PASSAR PRETINHO NOS
PNEUS.

60,000 UND 327,5000 19.650,00

7 LAVAÇÃO COMPLETA PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA. -
LAVAÇÃO COMPLETA PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA.
LAVAÇÃO COMPLETA PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA,
LIMPEZA DA PARTE INTERNA E EXTERNA, INCLUINDO
LIMPEZA DE LATARIA, VIDROS, TAPEÇARIA,
ESTOFAMENTO ETC.

15,000 UND 491,3000 7.369,50

8 LAVAÇÃO COMPLETA PARA MÁQUINAS PESADAS
(RETROESCAVADEIRA; MOTONIVELADORA; ROLO
COMPACTADOR; PÁ CARREGADEIRA E CORRELATOS). -
LAVAÇÃO COMPLETA PARA MÁQUINAS PESADAS
(RETROESCAVADEIRA; MOTONIVELADORA; ROLO
COMPACTADOR; PÁ CARREGADEIRA E CORRELATOS).
LAVAÇÃO COMPLETA PARA MÁQUINAS PESADAS
(RETROESCAVADEIRA; MOTONIVELADORA; ROLO
COMPACTADOR; PÁ CARREGADEIRA E CORRELATOS),
LIMPEZA DA PARTE INTERNA E EXTERNA, INCLUINDO
LIMPEZA DE LATARIA, VIDROS, RODAS E PNEUS,
TAPEÇARIA, ESTOFAMENTO ETC.

40,000 UND 436,6000 17.464,00

9 LAVAÇÃO COMPLETA PARA TRATORES AGRÍCOLAS. -
LAVAÇÃO COMPLETA PARA TRATORES AGRÍCOLAS.
LAVAÇÃO COMPLETA PARA TRATORES AGRÍCOLAS,
LIMPEZA DA PARTE INTERNA E EXTERNA, INCLUINDO
LIMPEZA DE LATARIA, ETC.

40,000 UND 218,3500 8.734,00

10 LAVAÇÃO COMPLETA PARA IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
(PLANTADEIRA, DISTRIBUIDOR DE ADUBO
SÓLIDO/LIQUIDO E CORRELATOS). - LAVAÇÃO COMPLETA
PARA IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS (PLANTADEIRA,
DISTRIBUIDOR DE ADUBO SÓLIDO/LIQUIDO E
CORRELATOS). LAVAÇÃO COMPLETA PARA IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS (PLANTADEIRA, DISTRIBUIDOR DE ADUBO
SÓLIDO/LIQUIDO E CORRELATOS) LIMPEZA PESADA PARA
REMOÇÃO DE GRAXAS, ADUBOS E DE MAIS SUJEIRAS
CORROSIVAS.

10,000 UND 218,3000 2.183,00

11 LAVAÇÃO COMPLETA PARA IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
(CARRETA AGRÍCOLA, EQUIPAMENTOS DE FENAÇÃO E
CORRELATOS). - LAVAÇÃO COMPLETA PARA
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS (CARRETA AGRÍCOLA,
EQUIPAMENTOS DE FENAÇÃO E CORRELATOS).
LAVAÇÃO COMPLETA PARA IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
(CARRETA AGRÍCOLA, EQUIPAMENTOS DE FENAÇÃO E
CORRELATOS) LIMPEZA PESADA PARA REMOÇÃO DE
GRAXAS, ADUBOS E DE MAIS SUJEIRAS CORROSIVAS.

5,000 UND 109,0000 545,00

15 MONTAGEM DE PNEU - ARO 17,5 ATÉ 22,5 (MICRO
ÔNIBUS, ÔNIBUS, E CAMINHÃO, ENTRE OUTROS) -
MONTAGEM DE PNEU - ARO 17,5 ATÉ 22,5 (MICRO
ÔNIBUS, ÔNIBUS, E CAMINHÃO, ENTRE OUTROS)

80,000 UND 30,9500 2.476,00

17 CONSERTO DE PNEU - ARO 16 (VANS, ENTRE OUTROS) -
CONSERTO DE PNEU - ARO 16 (VANS, ENTRE OUTROS)

110,000 UND 62,0000 6.820,00

18 MONTAGEM DE PNEU - ARO 16 (VANS, ENTRE OUTROS) -
MONTAGEM DE PNEU - ARO 16 (VANS, ENTRE OUTROS)

100,000 UND 32,0000 3.200,00

19 VULCANIZAÇÃO DE PNEU - ARO 16 (VANS, ENTRE
OUTROS) - VULCANIZAÇÃO DE PNEU - ARO 16 (VANS,
ENTRE OUTROS)

65,000 UND 75,0000 4.875,00

20 CONSERTO DE PNEU - ARO 24 E 25 (MOTONIVELADORA,
PÁ CARREGADEIRA, RETROESCAVADEIRA, ENTRE
OUTROS) - CONSERTO DE PNEU - ARO 24 E 25
(MOTONIVELADORA, PÁ CARREGADEIRA,
RETROESCAVADEIRA, ENTRE OUTROS)

250,000 UND 136,3000 34.075,00

21 MONTAGEM DE PNEU - ARO 24 E 25 (MOTONIVELADORA,
PÁ CARREGADEIRA, RETROESCAVADEIRA, ENTRE
OUTROS) - MONTAGEM DE PNEU - ARO 24 E 25
(MOTONIVELADORA, PÁ CARREGADEIRA,
RETROESCAVADEIRA, ENTRE OUTROS)

50,000 UND 67,1500 3.357,50



Página: 3 / 4
25 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RODÍZIO DE PNEU -

(AUTOMÓVEL, PICK-UPS, ENTRE OUTROS) - PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE RODÍZIO DE PNEU - (AUTOMÓVEL, PICK-
UPS, ENTRE OUTROS)

70,000 UND 32,6000 2.282,00

26 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESMONTAGEM E
MONTAGEM DE PNEU - (AUTOMÓVEL, PICK-UPS, ENTRE
OUTROS) - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESMONTAGEM
E MONTAGEM DE PNEU - (AUTOMÓVEL, PICK-UPS, ENTRE
OUTROS)

90,000 UND 21,6500 1.948,50

27 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RODÍZIO DE PNEU -
(MICRO-ÔNIBUS) - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RODÍZIO
DE PNEU - (MICRO-ÔNIBUS)

15,000 UND 54,3500 815,25

28 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESMONTAGEM E
MONTAGEM DE PNEU - (MICRO-ÔNIBUS) - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU -
(MICRO-ÔNIBUS)

30,000 UND 32,7000 981,00

29 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RODÍZIO DE PNEU -
(ÔNIBUS, CAMINHÃO, ENTRE OUTROS) - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE RODÍZIO DE PNEU - (ÔNIBUS, CAMINHÃO,
ENTRE OUTROS)

50,000 UND 54,5500 2.727,50

30 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESMONTAGEM E
MONTAGEM DE PNEU - (ÔNIBUS, CAMINHÃO, ENTRE
OUTROS) - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESMONTAGEM
E MONTAGEM DE PNEU - (ÔNIBUS, CAMINHÃO, ENTRE
OUTROS)

50,000 UND 41,3000 2.065,00

154.847,00Total do Participante:
Participante: MAICO JECSON SILVA PEREIRA 09200862926

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
12 CONSERTO DE PNEU - ARO 13 ATÉ 15. (AUTOMÓVEL E

UTILITÁRIOS, ENTRE OUTROS) - CONSERTO DE PNEU -
ARO 13 ATÉ 15. (AUTOMÓVEL E UTILITÁRIOS, ENTRE
OUTROS)

200,000 UND 41,8500 8.370,00

13 VULCANIZAÇÃO DE PNEU - ARO 13 ATÉ 15 (AUTOMÓVEL
E UTILITÁRIOS, ENTRE OUTROS) - VULCANIZAÇÃO DE
PNEU - ARO 13 ATÉ 15 (AUTOMÓVEL E UTILITÁRIOS,
ENTRE OUTROS)

100,000 UND 70,2000 7.020,00

14 CONSERTO DE PNEU - ARO 17,5 ATÉ 22,5 (MICRO
ÔNIBUS, ÔNIBUS, E CAMINHÃO, ENTRE OUTROS) -
CONSERTO DE PNEU - ARO 17,5 ATÉ 22,5 (MICRO
ÔNIBUS, ÔNIBUS, E CAMINHÃO, ENTRE OUTROS)

200,000 UND 65,0000 13.000,00

16 VULCANIZAÇÃO DE PNEU - ARO 17 ATÉ 22,5 (MICRO
ÔNIBUS, ÔNIBUS, E CAMINHÃO, ENTRE OUTROS) -
VULCANIZAÇÃO DE PNEU - ARO 17 ATÉ 22,5 (MICRO
ÔNIBUS, ÔNIBUS, E CAMINHÃO, ENTRE OUTROS)

50,000 UND 83,9700 4.198,50

22 VULCANIZAÇÃO DE PNEU - ARO 24 E 25
(MOTONIVELADORA, PÁ CARREGADEIRA,
RETROESCAVADEIRA, ENTRE OUTROS) - VULCANIZAÇÃO
DE PNEU - ARO 24 E 25 (MOTONIVELADORA, PÁ
CARREGADEIRA, RETROESCAVADEIRA, ENTRE OUTROS)

50,000 UND 326,7100 16.335,50

48.924,00Total do Participante:
Participante: JOAO VITOR FRANZ DA COSTA 10819825948

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS TIPO AUTOMÓVEIS

DE PASSEIO. - LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS TIPO
AUTOMÓVEIS DE PASSEIO.
LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS TIPO AUTOMÓVEIS
DE PASSEIO, LIMPEZA DA PARTE INTERNA E EXTERNA,
INCLUINDO LIMPEZA DE LATARIA, VIDROS, RODAS E
PNEUS, TAPEÇARIA, ESTOFAMENTO ETC. SECAR E
PASSAR PRETINHO NOS PNEUS. VEÍCULOS ATÉ 7
LUGARES.

650,000 UND 54,5400 35.451,00

2 LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS TIPO SUV.
(EQUINOX; TUCSON E CORRELATOS). - LAVAÇÃO
COMPLETA PARA VEÍCULOS TIPO SUV. (EQUINOX;
TUCSON E CORRELATOS).
LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS TIPO SUV,
(EQUINOX; TUCSON E CORRELATOS), LIMPEZA DA PARTE
INTERNA E EXTERNA, INCLUINDO LIMPEZA DE LATARIA,
VIDROS, RODAS E PNEUS, TAPEÇARIA, ESTOFAMENTO
ETC. SECAR E PASSAR PRETINHO NOS PNEUS.

50,000 UND 70,8800 3.544,00



Página: 4 / 4
3 LAVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS TIPO VAN

(DUCATO; BOXER; SPRINTER; MASTER; KOMBI;
AMBULÂNCIA, E CORRELATOS). - LAVAÇÃO COMPLETA
PARA VEÍCULOS TIPO VAN (DUCATO; BOXER; SPRINTER;
MASTER; KOMBI; AMBULÂNCIA), “CAPACIDADE DE ATÉ 20
PASSAGEIROS”, LIMPEZA DA PARTE INTERNA E EXTERNA,
INCLUINDO LIMPEZA DE LATARIA, VIDROS, RODAS E
PNEUS, TAPEÇARIA, ESTOFAMENTO ETC. SECAR E
PASSAR PRETINHO NOS PNEUS.

250,000 UND 109,1400 27.285,00

31 HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO -
AUTOMÓVEIS - HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE AR
CONDICIONADO – AUTOMÓVEIS, LIMPEZA, TROCA DE
FILTRO E NEBULIZAÇÃO.

50,000 UND 218,3800 10.919,00

32 HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO -
VANS - HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE AR
CONDICIONADO DE VEÍCULOS TIPO VAN, (DUCATO;
BOXER; SPRINTER; MASTER; KOMBI; AMBULÂNCIA),
LIMPEZA, TROCA DE FILTRO E NEBULIZAÇÃO.

25,000 UND 327,5700 8.189,25

33 HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO -
ÔNIBUS - HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE AR
CONDICIONADO – ÔNIBUS, LIMPEZA, TROCA DE FILTRO E
NEBULIZAÇÃO.

10,000 UND 436,7600 4.367,60

34 HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO –
MAQUINAS. - HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE AR
CONDICIONADO – MAQUINAS.
HIGIENIZAÇÃO DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO DE
MAQUINAS, (MOTONIVELADORA, ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA ROLO COMPACTADOR E CORRELATOS),
LIMPEZA, TROCA DE FILTRO E NEBULIZAÇÃO.

20,000 UND 491,3600 9.827,20

99.583,05Total do Participante:
303.354,05Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Frei Rogério, 20/05/2024

MEMBRO

PATRICIA RIBEIRO

AGENTE_CONTRATACAO

MARCOS RIBEIRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

G & E LAVACAO E BORRACHARIA LTDA

GEZAEL ALEXANDRE

MAICO JECSON SILVA PEREIRA 09200862926

MAICO JECSON SILVA PEREIRA

JOAO VITOR FRANZ DA COSTA 10819825948

MARCOS ANTONIO FERREIRA


